
Čertova stěna  Maria Rast  Čertovo kopyto

Propagační materiál vznikl 
za � nanční podpory 

jihočeského kraje.

Vydalo:

Infocentrum Vyšší Brod
Náměstí 104, 382 73
+420 380 746 627
infocentrum@mestovyssibrod.cz
www.mestovyssibrod.cz

Naučná stezka
 „Opatská stezka I“Vyšebrodský klášter

(V. – IX. denně mimo Po)
Galerie Stará radnice
– letní výstavy

Poštovní muzeum
(IV.–X. denně mimo pondělí)

Po stopách starých řemesel 
a přírodních krás 

Hamerského údolí.

Ostatní zajímavosti v okolí

Důležitá telefonní čísla: 

Městský úřad _tel.: 380 746 537 
Městská policie _tel.: 380 746 250 
Infocentrum _tel.: 380 746 627
Policie ČR _tel.: 380 746 501
Vlakové nádraží _tel.: 972 545 447 
Pošta _tel.: 380 746 550 
Policie dopravní – tel.: 974 232 101 
Pohotovost Horní Planá _tel.: 380 748 114 
Nemocnice Český Krumlov _ tel.: 380 761 911 
Veterinární ordinace _tel.: 380 746 104, 
605 855 977
Klášter_tel.: 380 746 674
Poštovní muzeum_tel.: 380 746 679

Akce a zajímavosti ve Vyšším Brodě Mapa stezky

Opatská stezka je pro svou nenáročnost určena 

široké veřejnosti. Trvá asi jednu a půl hodiny 

a začíná i končí u rožmberské brány cisterciáckého 

kláštera ve Vyšším Brodě.

1. Rožmberská brána – začátek trasy
2.  Cisterciácký klášter – freska na fasádě 

staré lékárny
3.  Kamenky neuvěřitelných rozměrů 

svědčí o dovednosti starých řemeslníků.
4.  Umělý vodní kanál podél Opatské 

stezky zásoboval vodou celý klášter.
5.  Smíšený asi 180 let starý lesní porost 

připomíná místy Boubín.
6.  Výrobky kameníků, jejich značky 

i nalámaný kámen připravený 
pro výrobu.

7.  Kaplička s osvěžující pitnou vodou.

8.  Vodopády Sv. Wolfganga 
– na vodní kaskádě můžete 
spatřit i ledňáčka.

9.  Kámen připravený kameníky 
k dalšímu zpracování.

10.  Původní starý hamr 
na Menší Vltavici.

11.  Původní násypka 
starého lomu.

12.  Leopoldova skála nese 
jméno cisterciáckého opata.

13. Kamenný aquadut.

1

2

3

4

5

6

7

9

10

11
12

13

8

Zde se 
nacházíte

www.mestovyssibrod.cz

Výstava historických 
vozidel (květen)

Překvapení z vajíčka
(Velikonoce)

Kostel sv. Bartoloměje

Svatobartolomějský trh
(předposl. víkend v srpnu)

Plavba kuriozních 
plavidel (1. sobota v září)

Vánoční inspirace
(prosinec)

www.postovnimuzeum.cz/cz/
expozice/muzeum-vyssi-brod/www.klaster.vyssibrod.cz

Holinkiáda – Dětský den
(konec května)

skladacka Opatova naucna stezka I_2019.indd   1 5.4.2019   13:35:41



Klášterní kamenická huť a skalníci

Kamenická huť vznikla v roce 
1259. První „světský“ kameník 
ve Vyšším Brodě se jmenoval 
Stephan a zemřel po roce 
1500. Na počátku 17. století 
přicházejí první mistři kamení-
ci z rakouského Haslachu a Ba-
vorska. Do Vyššího Brodu je 
přitahuje kvalitní jemnozrnná 
žula. Vyšebrodská kamenická 
huť patřila až do 9. srpna 1721 

ke krumlovskému cechu. V roce 1859 přicházejí na rozsáhlou 
opravu kláštera kameničtí mistři z Waldsassenu v Bavorsku 
„a vyšebrodští kameníci se mnohému přiučili“...

Menší Vltavice a  „Opatský kanál”

Hamerské údolí s Menší 
Vltavicí je pro občany 
Vyššího Brodu to, co pro 
občany Prahy Šárecké údolí. 
Celým údolím od Mnichovic 
protéká Menší Vltavice, která 
je také nazývána Hamerským 
potokem. Pramení za česko–
rakouskou hranicí na svazích 
Sternsteinu, na našem území 
přibírá další přítoky. Na střed-
ním toku představuje prudký 
horský potok s mohutnými 
balvany. Opatský kanál byl 
vybudován nejpozději před 
rokem 1380. V provozu však mohl být již v době budování 
klášterního areálu...

Vyšebrodský městský lom

Jeho historie začíná v letech 
1867 a 1872. Lom byl otevřen 
jako městský v letech 1868 až 
1872, vedla k němu cesta z ná-
městí do „Hamru“. Byl mnohem 
blíže než dosavadní klášterní lom 
v Kraví Hoře u Lachovic. V lomu 
se pracovalo od svatého Řehoře 
do svatého Václava a stavební 
kámen se zde přímo opracová-
val. Kámen byl „bosírován“, tedy osekán nahrubo. Žula se opra-
covávala kladivy, tzv. „pemrlicemi“, jejichž čela byla tvarována 
do několika řad jehlánků. Přímo v lomu se nevyráběly pouze 
kvádry, ale i schody a zárubně. Práce kameníků v lomubyla 
těžká a namáhavá. Mzda byla úkolová, „od kusu“. Přes sezónu 
zde pracovalo 6 až 8 lamačů a bosírů...

Lesní chrámoví

Tento les svým věkem již překro-
čil obmýtí (tj. Produkční doba 
vhodná k dokončení mýcení 
a obnovy lesa), které je v běžném 
hospodářském lese na vyšebrod-
sku 120 let, a bude ponechán 
přirozenému vývoji. Nejstarší 
stromy mají více než 170 let. Po-
kud se ponechá les přirozenému 
vývoji, mohou se některé stromy 
v našich podmínkách dožít 200 až 
300 let, zřídkakdy 400 až 600 let, 
někdy ale i 800 let. Několik stro-
mů již dosáhlo svého fyzického 

věku. Největší smrk roste asi 50m pod kamennou lávkou přímo 
u potoka a má v současnosti: obvod ve výšce 1,3 m 340 cm, 
průměr ve výšce 1,3 m 104 cm, výška 50 m, objem 15,20 m3...

Klášterní vodovod

(aneb jak frátři z kozince do kláštera pitnou vodu svedli)

Dnešní vodovod byl vybudován 
klášterem na počátku 20.století 
za 42. opata Bruna Pammera. 
Původní dřevěné potrubí kláš–
terního vodovodu z let 1616 až 
1618 bylo nahrazeno v celé dél-
ce, která je téměř dva kilometry 
(z Kozince až do kláštera) beto-
novými tvarovkami. Tvarovky 
si vyráběl klášter sám ve své ci-
helně a betonárně na levém břehuVltavy u jezu v Herbertově. 
Výměna trvala téměř 4 roky. Vodovod z Kozince do kláštera byl 
naposledy opraven v r. 1995, po návratu řeholníků do kláštera. 
Poskytuje výbornou pitnou vodu...

čp. 109
Vyšebrodský hamr a jeho hamerníci

Vyšebrodský Hamr se od roku 
1772 označuje jako popisné 
číslo 109. Poprvé je písemně 
připomínán 10. března 1594, 
i když jeho vznik sahá hlubo-
ko do 16. a pravděpodobně 
až do 15. století. Za třicetileté 
války byl hamr pro nedosta-
tek „železných hrud“ mimo 
provoz. V letech 1643 a 1653 
pracoval a „hamerský kovář“ Michael Preinfalk dodával své šíny 
a štáfy v roce 1653 vyšebrodským kovářům. V roce 1848 uvádí 
dochované doklady, že na hamru pracovali čtyři hamerníci. 
Hamr byl v činnosti do první světové války a dodnes z něho 
zůstala zachována hlavní část, zvaná „kobyla“...

Studánka

Kousek nad hamrem, směrem 
k Pošláku, je v lese studánka. 
Základ tvoří kaplička: v okénku 
jsou namalované dlaně, jak mezi 
prsty propouští vodu, dole lekníny 
a ledňáček. Mezi nimi povídání:

A vedle dřevěný korbel, aby se každý mohl napít.

Vodopády svatého Wolfganga

Proč vodopády na Menší Vltavici 
vyšebrodští klášterníci před 
staletími nazvali Wolfgangovými, 
se lze jen domnívat. Wolfgang 
byl v desátém století biskupem 
v Řezně. Odtud se pravděpo-
dobně na Vyšebrodsko šířilo 
křesťanství. U vodopádů se ob-
čas podaří zahlédnout skorce či 
dokonce ledňáčka. Vzácně se zde 
vyskytuje rak kamenáč. Objevují 
se nečekaně a vzácně, a stejně 
nečekaně a rychle mizí. Teplota 
vody se od června do září pohy-
buje od 8 do 12  °C a za teplého počasí kolísá během dne o 2 °C. 
V zimním období teplota vody klesla až na 0,1 °C...

Opatská stezkavede 
podél 

umělého kanálu zásobujícího klášter vodou. Smíšený 
les kolem kanálu je přibližně 180 let starý. Po stezce 

minete odbočku k zaniklé obci Pošlák. Asi 100 m za odboč-
kou ve směru na Pošlák Vám pramen dobré vody, vytékající 
z kamenné kapličky, nabídne příjemné osvěžení. Vrátíte–li se 
na cestu podél potoka, všimnete si v zahradě stavení, je to 
starý hamr, ke kterému se jěště vrátíte. Cestou podél potoka 
minete starou vodárničku. Po pár krocích se Vám otevře krásný 
pohled na vodopády Sv. Wolfganga. Když přejdete Menší 
Vltavici, můžete se vydat vzhůru na poutní místo Maria Rast, 
nebo dolů zpět ke klášteru, kam míří naučná stezka. Dostane-
te se k lomu kamene s původní násypkou. U lomu odbočíte 
vlevo, překřížíte Menší Vltavici i Opatskou stezku a vydáte se 
po vrstevnici lesní cestou zpět ke klášteru. Celá trasa je dobře 
značena a na zajímavých místech je doplněna informačními 
cedulemi...

„Když znaven jsi a uběhaný 
a do srdce ti padl stín, 
– nabírej mne do svých dlaní. – 
Tělo i duši pohladím.“

Opatská stezkaOpatská stezkaOpatská stezkaOpatská stezkaOpatská stezka
umělého kanálu zásobujícího klášter vodou. Smíšený 
Opatská stezka
umělého kanálu zásobujícího klášter vodou. Smíšený 
Opatská stezka
les kolem kanálu je přibližně 180 let starý. Po stezce les kolem kanálu je přibližně 180 let starý. Po stezce 

skladacka Opatova naucna stezka I_2019.indd   2 5.4.2019   13:35:53


